
 

2023 年６月 17 日（土） 

大楠山（242 m） 

～Report by Nakajima～ 
 
大楠山は関東百名山の 100 番目、三浦半島最高峰で、標高 242m と超低山ですが、山頂は 360 度の展望
があり、丹沢、箱根、富士山、南アルプス、伊豆七島が見渡せます。 
帰りは佐野天然温泉（JR 衣笠駅 近く）で入浴休憩します。 
 

６月 15 日(木)の古里で急遽決まった企画。参加者は熊本さん、能勢さん、池戸さん、中島の 4 人です。 
クマさん会では 2015 年 3 月 28 日（土）に来て以来 2 回目になります。 中島は初参加の日でした。 

 
JR 逗子駅に 9:00 集合 前田橋から山頂へ向かい、しょうぶ園へ下山するコースです。 

 
JR 逗子駅に 8:50 全員揃いました。バスは 9:12 ですが、4 人なのでタクシーで前田橋まで行くことにしました。 

 



 

9:15 前田橋に到着 
 
タクシー3,600 円 (バス 380 円*4 人) 
 
ちょい高めですが、 
予定より 30 分も早く着きました。 
 

  

 

身支度を整えて出発準備です。 

  

    

9:25 前田橋出発 
 
梅雨の合間の晴天です。 
気温も高くなりそうなので、 
こまめに水分補給しながら行きます。 

  

    

前田川遊歩道 
 
梅雨の時期でもあり、川は若干濁っていまし
たが、樹 林 帯 と川 のせせらぎで気 持 ちが良
い。暑さもしのげます。 

  



 

   

トキワツユクサ 
 
可愛らしいお花です。 

 

 

9:45 前田川遊歩道の中間地点 
この辺りから山道へ入っていきます。 

  

 

梅雨の時期とあって、ぐちゃぐちゃ道です。 
今日は晴天予報なので、予想外の道。 
スパッツも持参・装着していなく、 
下山後は、裾と靴が泥だらけでした(^-^; 



  

ぐちゃぐちゃ道が続きます。 
時折、 
アジサイ、ドクダミ、 
ムラサキカタバミと、 
お花も楽しませてくれます。 

  

   

ぐちゃぐちゃ道を登っていき、 
まだかまだかでようやく灯台まで来ました。 
 
11:00 大楠平・灯台 
コスモスが咲いていました! 
 

  
 
3 月だと菜の花が一面に咲きます。 

  

 

頂上付近の「大楠山ビューハウス」には、 
1992 年 に大 楠 山 に登 られた上 皇 陛 下
（当時の天皇陛下）の写真が飾られてい
ます。 
 
※「大楠山ビューハウス」はしばらくの間、 
休業しています。 

  



  

右の写真は、 
大楠山レーダー雨量 
観測所です。 
 
灯台で集合写真。 

  

 

11:15 大楠山山頂 
 
日陰を見つけてお昼です。 
 
日本酒・ワイン、生ハム・チーズ・キュウリ・イ
ンゲン・ ジャガイモ とお惣 菜 と共 にいただき
ました。 

  

 



  

 

大 楠 山 山 頂 からは、房 総 半 島 もくっきり
見えます。 
 
手前の黒い建物は、、 
横須賀リサーチパークにある、 
日本電信電話株式会社の建物です。 

  

 

横 須 賀 リサーチパーク（略 称 : YRP） は、都心からのア
クセスも良好な横須賀市南部の郊外に、1997 年 10 月
に開設されました。 全体面積は約 58.8 ヘクタール（東
京ドーム約 13 個分）で、丘陵地の地形を生かした基盤
整備により豊かな自然が保たれ、研究開発活動に適した
落ち着いた環境が整えられています。    ~HP より~ 

 

富士山も見えました♪ 
 

  

 

下山は、葉山国際カンツリー倶楽部の 
横の道を下りています。 
 
とても綺麗なフェアウエイ♪ 
能勢さん、 
プレーしたいね~。と笑顔です。 



 

2015 年 3 月の時は衣笠山公園まで行き
ました。登り下りと⾧かった記憶が。。。 
 
今回は、しょうぶ園へ下山し、衣笠駅までは
バスで行きます。 

  

 

12:40 山道終わりです。 
ここからしょうぶ園へ向かいます。 

  

 

横須賀しょうぶ園 ハナショウブの名所です。 
4 月~6 月までは入園料 320 円。 
7 月~3 月は無料です。 
 
ハナショウブは、野生のハナショウブを原種とする、純国産の園芸植物です。
当しょうぶ苑では品種別に分類し、5 月下旬から 6 月下旬にかけ、豊かな
緑の中、およそ 7,000 ㎡の菖蒲田で約 400 品種・14 万株が次々と花
開き、その鮮やかさは全国屈指の規模を誇ります。 

~パンフレットより~ 

  

 

 

  



    
  

     
 みちのく黄金 

   
アジサイ アジサイ 

    
ヘメロカリス スイレン 

     



菅笠に紺絣（こんがすり）姿で花摘みをしている女性がいました。 

  
  

 

バスの時間まで、ソフトクリームを食べて一休みです。 

 
 

 
  

 

13:50 「しょうぶ園」から「衣笠駅」へ 
 
「衣笠駅」から「のぼり雲」までもバスで行きます。 
 
っと、、、 
「衣笠駅」から「のぼり雲」へのバスを 
間違えてしまいました。。 
途中で降りて、 
そこからは徒歩 4 分でのぼり雲に着きました。 
 
すみませんでした。。 



 

14:25 佐野天然温泉 のぼり雲 
入館料金:1,200 円 
 
露天風呂は白骨の湯でした。 
 

  
のんびり入浴後は、冷え冷えの生ビールで乾杯です。湯上りセット 1,200 円に、＋生ビールをおかわりしました。 

 
  

 

16:30 佐野四丁目バス停から 
京急横須賀中央駅と、 
JR 横須賀駅へと向かい、帰宅します。 
 
中島は、ここから衣笠駅まで歩いていき、 
JR 横須賀線で帰宅しました。 

  
2 日前の古里で決まった企画。参加してくれた熊本さん、能勢さん、池戸さん、ありがとうございました。 
30℃になる予想の晴天で暑さを心配しましたが、樹林帯の中で川のマイナスイオンも浴びながら気持ちのよい 
ハイキングでした。中島は近所なのでまた行こうと思いました。 

 


